CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

000055

ATA N°7 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 7a  Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia 11 de
fevereiro de 2021.

1 Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, com início às quinze horas
2 (15h), na sala de reuniões da Câmara Municipal de Toledo, reuniram-se os seguintes
3 vereadores membros da Mesa: Leoclides Bisognin, presidente, Pedro Varela, primeiro-
4 vice-presidente; Genivaldo Paes, segundo-vice-presidente, Marcelo Marques, primeiro-
5 secretário e Valdomiro Bozó, segundo-secretário. Também se fizeram presentes os
6 servidores Valmir Alves de Moura, coordenador do Departamento Administrativo, David
7 Calça, controlador interno, Eduardo Hoffmann, assessor jurídico, Daniel Augusto
8 Bernardi Scopel, coordenador do Departamento Legislativo e Rodrigo André Antoniassi,
9 diretor-geral, além do vereador Beto Scain, para tratar e deliberar sobre os seguintes

10 temas em pauta: Item 1) Protocolo n°2290, de 2020. Autoria: Simone Radons Mombach.
11 Assunto: Redução de Jornada; Item 2) Protocolo n° 49, de 2021. Autoria: Casa Civil -
12 Governadoria. Assunto: Solicitação de preenchimento de formulário padrão contendo
13 informações da Câmara Municipal, do presidente e demais vereadores; Item 3)
14 Protocolo n° 75, de 2021. Autoria: UVEPAR (União de Câmaras, Vereadores e Gestores
15 Públicos do Paraná). Assunto: Solicitação de preenchimento de formulário padrão
16 contendo informações da Câmara Municipal, do presidente, do diretor, secretário da
17 Mesa, assessor jurídico, do contador, dos membros da Mesa Diretora, de todos
18 parlamentares, do prefeito e vice-prefeito; Item 4) Protocolo n° 203, de 2021. Autoria:
19 Direção Geral - Rodrigo Antoniassi. Assunto: Solicitação para aquisição de Certificação
20 Digital (A3, armazenados em Tokens - USB); Item 5) Orçamentos para possível Filiação.
21 Autoria: Direção Geral - Rodrigo Antoniassi. Assunto: Solicitação de Filiação da Câmara
22 Municipal de Toledo à UVEPAR (União de Câmaras, Vereadores e Gestores Públicos do
23 Paraná), à ACAMOP (Associação das Câmaras e Vereadores do Oeste do Paraná), e à
24 UVB (União dos Vereadores do Brasil); Item 6) Fixação de critérios para percepção e
25 desconto do subsídio dos vereadores do Município de Toledo. O presidente informou aos
26 presentes sobre os temas em pauta, sendo proferidas as seguintes deliberações: Item 1)
27 Apresentado o Protocolo n° 2290, de 2020, de autoria da servidora Simone Radons
28 Mombach, que solicita redução de jornada de trabalho, os membros da Mesa, por
29 unanimidade, votaram favoráveis a redução da jornada de trabalho, após
30 esclarecimentos prestados pelo coordenador do Departamento Administrativo e pelo
31 diretor-geral, passando o expediente de trabalho a ser das 8 às 12 horas, a partir de
32 março de 2021; Item 2) Apresentado o Protocolo n° 49, de 2021, de autoria da Casa
33 Civil - Governadoria, que solicita preenchimento de formulário padrão contendo
34 informações da Câmara Municipal, do presidente e demais vereadores, os membros da
35 Mesa, levando em consideração a Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018, que dispõe
36 sobre o tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, por pessoa natural
37 ou por pessoa jurídica de direito público ou privado, com o objetivo de proteger os
38 direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da
39 personalidade da pessoa natural, votaram favoráveis, desde que autorizados
40 previamente pelos vereadores, mediante declaração assinada com informação dos
41 dados a serem disponibilizados; Item 3) Protocolo n° 75, de 2021, de autoria da

Página 1 de 2
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

—'se—
.! • IÁT rann-A-ES -

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

42 UVEPAR (União de Câmaras, Vereadores e Gestores Públicos do Paraná), que solicita
43 o preenchimento de formulário padrão contendo informações da Câmara Municipal, do
44 presidente, do diretor, secretário da Mesa, do assessor jurídico, do contador, dos
45 membros da Mesa Diretora, de todos parlamentares, do prefeito e vice-prefeito. Em
46 consonância com a decisão da Mesa constante de item 2, votaram favoráveis, desde
47 que previamente autorizados pelos vereadores e servidores, exceto dados do prefeito e
48 vice-prefeito, de competência do Poder Executivo; Item 4) Protocolo n° 203, de 2021, de
49 autoria do diretor-geral, que solicita aquisição de Certificação Digital (A3, armazenados
50 em Tokens — USB), os membros da Mesa, após esclarecimentos prestados pelo autor
51 do protocolo, por unanimidade, votaram favoráveis a continuidade do processo de
52 aquisição de Certificação Digital (A3, armazenados em Tokens — USB; Item 5) Após
53 esclarecimentos prestados pelo diretor-geral, sobre orçamentos para possível filiação da
54 Câmara Municipal de Toledo à UVEPAR (União de Câmaras, Vereadores e Gestores
55 Públicos do Paraná), à ACAMOP (Associação das Câmaras e Vereadores do Oeste do
56 Paraná), e à UVB (União dos Vereadores do Brasil), os membros da Mesa, por
57 unanimidade, votaram favoráveis, a filiação da Câmara Municipal, apenas e tão somente,
58 à UVEPAR (União de Câmaras, Vereadores e Gestores Públicos do Paraná); Item 6) Os
59 membros da Mesa, por unanimidade, decidiram que o percentual de desconto sobre o
60 subsídio dos vereadores, em caso de ausência às sessões parlamentares, será de 10%
61 (dez por cento), com a assinatura do Ato n° 8, de 11 de fevereiro de 2021,
62 regulamentando assim, o disposto no parágrafo único do artigo 4° da Lei n° 37/2020.
63 Vencida as deliberações, o presidente encerrou a reunião às quinze horas e trinta e seis
64 minutos (15h36min), determinando a lavratura desta ata, que segue assinada pelos
65 membros da Mesa presentes. O arquivo aud' visual referente a esta reunião encontra-
66 se disponível no canal do Youtube da Câm a Municipal de Toledo.

OGNIN
Pr 	ente da Ca sra Municipal

PEDRO VARELA
Primeiro-Vice-Presidente

MA ELO 	ES

Primeiro- 	rio
VALDO

6
IRO BOZÓ

Segundo-Secretário

Página 2 de 2
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves _ _ 	.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C76A197F687484DF4A74B6AFAAC60C38 CODIGO DO DOCUMENTO: 059781
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 007/2021
AUTORIA: Poder Legislativo